дело № 1-245/2023 

50RS0041-01-2023-001833-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 23 августа 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей помощника Рузского городского прокурора Московской области Ефремовой Н.В., старшего помощника Рузского городского прокурора Московской области Борисовой В.С., заместителя Рузского городского прокурора Алимурадова Р.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение № и ордер № АК № АПМО,

переводчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, гражданина ..., уроженца ..., зарегистрированного по адресу: (адрес), (адрес), временно зарегистрированного по адресу: (адрес), женатого, имеющего на иждивении ..., не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 16 часов 53 минут 07.03.2023, в неустановленном месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) неопределенному кругу наркозависимых лиц, после чего, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, через тайник-закладку, организованную на территории Рузского городского округа Московской области, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) получил от неустановленного лица в целях дальнейшего незаконного сбыта через организацию тайниковых закладок, с использованием сети «Интернет», удобные для передачи полимерные свертки, в количестве не менее 54 штук, с находящимся в них веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 95,34 грамма, которые поместил под ковролином салона, под передним пассажирским ковриком находящегося в его пользовании автомобиля «..., где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

07.03.2023 в 16 часов 53 минут ФИО1, находясь вблизи ... Рузского городского округа Московской области, расположенного по адресу: (адрес), ул. (адрес), был остановлен сотрудниками полиции, проводившими в отношении последнего оперативно – розыскные мероприятия. В ходе осмотра места происшествия – автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи ... Рузского городского округа Московской области, расположенного по адресу: (адрес), ул. (адрес), проведенного в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 40 минут (дата), под ковролином салона, находящегося под передним пассажирским ковриком вышеуказанного автомобиля, обнаружены и изъяты из незаконного оборота приготовленные к сбыту 54 полимерных свертка с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами: 1,75 грамма, 1,67 грамма, 1,76 грамма, 1,74 грамма, 1,77 грамма, 1,75 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,82 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,74 грамма, 1,78 грамма, 1,79 грамма, 1,70 грамма, 1,85 грамма, 1,78 грамма, 1,72 грамма, 1,73 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,79 грамма, 1,80 грамма, 1,76 грамма, 1,81 грамма, 1,70 грамма, 1,77 грамма, 1,72 грамма, 1,82 грамма, 1,75 грамма, 1,71 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,71 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,72 грамма, 1,71 грамма, 1,77 грамма, 1,75 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,72 грамма, 1,80 грамма, 1,76 грамма, 1,84 грамма, 1,75 грамма, 1,86 грамма, 1,75 грамма, 1,82 грамма, 1,83 грамма, а всего общей массой 95,34 грамма.

В связи с изъятием сотрудниками полиции из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесено в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – героин (диацетилморфин), составляющая 95,34 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования 09.03.2023 г., 17.03.2023 г, 21.06.2023 г. (т. № 1 л.д. 57-59, 91-93, 158-159), где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого, и пояснял, что он зарегистрирован по адресу: (адрес), а временно зарегистрирован по адресу: (адрес). У него в собственности имеется автомобиль ..., который он приобрел по простому договору купли-продажи, но поставить автомобиль на учет на своё имя не успел. В период с 3 по 5 марта он в мессенджере «...» нашел объявление о работе и начал переписываться с неизвестным ему гражданином, который представлялся как «...», который начал ему предлагать работу в качестве закладчика наркотических средств. Он несколько раз отказывался от данного предложения, но данный человек начал говорить ему, что тот большой человек и может решать многие вопросы и ему нечего бояться. После этого 7 марта 2023 года примерно в 10 часов 00 минут он находился у себя дома по адресу временной регистрации, и он принял решение поработать немного в качестве закладчика наркотических средств, так как у него были долги, то он решил немного заработать. После этого он написал в ...» неизвестному «...» и сказал, что готов поработать в качестве закладчика наркотических средств. После этого в мессенджере «WhatsApp» ему пришла фотография с изображением остановки, рядом с которой был расположен дорожный знак, у основания которого в снегу стояла метка. ...» ему пояснил, что ему необходимо поехать по этим координатам и забрать в снегу закладку, в которой будут находиться маленькие свертки с наркотиком, которые необходимо будет разложить в укромных местах, сфотографировать данные места и отразить координаты данных места, а фотографии отправить ему. После этого, он примерно в 11 часов 00 минут 07.03.2023 на своем автомобиле «...», государственный регистрационный знак № проследовал по географическим координатам к населенному пункту, который расположен примерно в 10 километров от г. Руза Московской области, точное название он не знает. Туда он приехал примерно в 13 часов 30 минут и у основания столба, рядом с остановкой, по присланным ему географическим координатам, в снегу обнаружил полимерный сверток, в котором находились маленькие свертки красного цвета с наркотическим средством. Он забрал данный сверток и спрятал его в машине под резиновым ковриком, с пассажирской стороны. После того как он забрал сверток с наркотиком, он написал «...», что нашел сверток и забрал его. После этого «...» прислал ему координаты, куда ему нужно было ехать и делать закладки с наркотическим средством. Он ввел данные координаты и приехал к зданию ... в г. Руза Московской области. Примерно в 14 часов 30 минут он приехал в г. Руза Московской области. Припарковав свой автомобиль за зданием администрации, он позвонил «...», который ему сказал, что ему необходимо разложить маленькие свертки в укромных местах и сфотографировать данные места с географическими координатами и отправить ему. После этого он вышел из машины и начал ходить по городу, чтобы найти укромные места, где можно спрятать наркотики и когда он ходил возле здания ..., то его задержали неизвестные ему люди, которые сообщили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков. После этого его доставили в отдел полиции, где досмотрели его и изъяли у него его телефон и банковскую карту. После этого он рассказал, что у него в машине находится сверток с наркотическими средствами, которые он должен был разложить по г. Руза Московской области. Далее они поехали обратно к зданию ... г. Руза Московской области, где сотрудники полиции досмотрели его автомобиль «...», государственный регистрационный знак № и изъяли из него пакет, в котором было 54 свертка с наркотиком, который он должен был разложить по г. Руза Московской области. Свертки упаковали в бумажный конверт, который опечатали и составили протокол осмотра его автомобиля. В содеянном искренне раскаивается и впредь подобного обещает не совершать. Он хотел раскладывать закладки исключительно из-за его трудно материального положения, так как ему необходимо было обеспечивать .... Готов сотрудничать с органами предварительного следствия при расследовании настоящего уголовного дела и изобличении преступной деятельности неизвестного лица, а также давать правдивые показания и участвовать во всех следственных действиях, в которых потребуется его участие. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ... оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетеля ... 

Свидетель ... в судебном заседании пояснил, что в настоящее время он является оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 07.03.2023 в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация, в отношении неизвестного гражданина азиатской внешности по имени ..., который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Данная информация была сообщена начальнику полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ... который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно розыскных мероприятий, которое утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу .... Производство ОРМ было поручено ему, ст. о/у .... и иным сотрудникам ОМВД. В этот же день он, совместно с .... в 16 часов 05 минут на служебной автомашине Лада-Гранта, г/н № проследовали на ул(адрес), где согласно полученной оперативной информации, мог появиться гражданин азиатской внешности по имени ..., который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа Московской области. В 16 часов 12 минут они выставились около (адрес) (адрес) (адрес), где стали ожидать гражданина азиатской внешности по имени ... В 16 часов 40 минут ими был замечен неизвестный молодой человек, который шел вдоль (адрес) и фотографировал на телефон различные места, прилегающие к указанному дому. При этом неизвестный явно нервничал, постоянно осматривался, двигался быстрым шагом. По внешним признакам и полученной ранее оперативной информации данный гражданин был схож с гражданином азиатской внешности по имени .... В 16 часов 51 минуту ими было принято решение о задержание последнего. В 16 часов 53 минуты данный гражданин ими был задержан вблизи (адрес). Задержанным оказался гражданин Р. ... ФИО1. (дата) г.р., временно проживающий по адресу: (адрес). В ходе беседы ФИО1, пояснил, что работает «закладчиком» на неизвестного по имени «...» и должен был сделать «тайниковые закладки» с наркотическим средством героин в г. Руза Московской области. Также ФИО1 пояснил, что в а/м «...», г/н №, на котором тот приехал, находятся наркотики. В 17 часов 30 минут было принято решение о доставлении гражданина ФИО1 в ОМВД России по Рузскому городскому округу. После доставления в отдел полиции в присутствии двоих понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» и четыре банковские карты. Далее им было взято объяснение у ФИО1, в ходе которого он пояснил, при каких обстоятельствах тот незаконно работал закладчиком и планировал сбыть наркотическое средство героин, которое хранилось в автомобиле «...», г/н №. О данном факте было сообщено в дежурную часть. Была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия - автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, находящегося вблизи здания область, (адрес), находящегося в пользовании ФИО1, под передним пассажирским ковриком были обнаружены и изъяты 54 свертка из полимерного материала с веществом внутри. 

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 11.06.2023г. (т. № 1, л.д. 144-155), пояснял, что он работает в ...» в должности охранника группы задержания. 07.03.2023 он находился на дежурстве в здании ... Рузского городского округа Московской области, расположенном по адресу: (адрес). Примерно с 16 часов при просмотре изображения с камер видеонаблюдения он заметил, что неизвестный мужчина азиатской внешности ходил вблизи здания администрации и что-то фотографировал на свой мобильный телефон. Ему показалось это странным, и он сообщил об этом в полицию. Позже, как он понял, к данному мужчине подошли сотрудники полиции и забрали его в отдел полиции.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.03.2023, согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 08.03.2023 направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (т.1 л.д.6-7);

-постановлением о проведении ОРМ от 07.03.2023, согласно которому, начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ... вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий, а именно: отождествление личности, наблюдение и опрос гражданина азиатской внешности по имени ... (т.1 л.д.8);

-протоколом наблюдения от 07.03.2023, согласно которому 07.03.2023 около 16:05 ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу майор полиции ... совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитан полиции ... и ст. о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майором полиции ... на служебной автомашине ..., г/н № проследовали на ул. (адрес) (адрес), где согласно полученной оперативной информации, мог появиться гражданин азиатской внешности по имени ..., который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа Московской области. В 16 часов 12 минут они выставились около (адрес) (адрес), где стали ожидать гражданина азиатской внешности по имени .... В 16 часов 40 минут ими был замечен неизвестный молодой человек, который шел вдоль (адрес) и фотографировал на телефон различные места, прилегающие к указанному дому. При этом неизвестный явно нервничал, постоянно осматривался, двигался быстрым шагом. По внешним признакам и полученной ранее оперативной информации данный гражданин был схож с гражданином азиатской внешности по имени .... В 16 часов 51 минуту ими было принято решение о задержание последнего. В 16 часов 53 минуты данный гражданин ими был задержан вблизи (адрес). Задержанным оказался гражданин ... ФИО1. (дата) г.р., временно проживающий по адресу: (адрес). В ходе беседы гражданин ФИО1, пояснил, что он работает «закладчиком» на неизвестного по имени «...» и должен был сделать «тайниковые закладки» с наркотическим средством героин в г. Руза Московской области. Также гражданин ФИО1 пояснил, что в а/м «...», г/н №, на которой он приехал, находятся наркотики. В 17 часов 30 минут было принято решение о доставлении гражданина ФИО1 в ОМВД России по Рузскому городскому округу. Наблюдение закончено в17:30 (т.1 л.д.9-10);

-карточкой происшествия КУСП №, № от 07.03.2023 согласно которым сотрудник ЧОП «...» сообщали о том, что мужчина азиатской внешности находится вблизи здания ... г. Руза и фотографирует (т.1 л.д.11-14);

-объяснением ... от 07.03.2023, согласно которому, последний показал, при каких обстоятельствах он заметил как мужчина азиатской внешности находится вблизи здания ... г. Руза и фотографирует, о чем он сообщил в полицию (т.1 л.д.15-16);

-протоколом личного досмотра гражданина ФИО1 от 07.03.2023, согласно которому 07.03.2023 в период времени с 17 часов50 минут по 18 часов23 минут по адресу: 

<

...>, каб.№, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковская карта ... (т.1 л.д.17-20);

-объяснением ФИО1 от 07.03.2023, согласно которому, последний показал, при каких обстоятельствах, он незаконно планировал сбыт наркотического средства, находящегося в автомобиле «...» (т.1 л.д.21-22);

-карточкой происшествия КУСП № от 07.03.2023 согласно которой .... сообщал о том, что в ходе ОРМ возле здания администрации г. Руза задержан гражданин ... ФИО1, (дата) года рождения, который пояснил, что у него в автомобиле «...» находится наркотическое средство (т.1 л.д.23);

-рапортом оперуполномоченного группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитана полиции ... от 07.03.2023, о том, что материалы КУСП №, 2422, 2424, 2425 от 07.03.2023 приобщены к материалу КУСП № от 07.03.2023 (т.1 л.д.24);

-протоколом осмотра места происшествия с приложением от 07.03.2023 с участием ФИО1, согласно которому в ходе осмотра автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи здания ... Рузского городского округа Московской области, расположенного по адресу: (адрес) обнаружены и изъяты 54 свертка из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д.25-27);

-рапортом следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта юстиции .... от 07.03.2023, зарегистрированным в КУСП № от 07.03.2023, согласно которому им в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд к зданию ... Рузского городского округа Московской области по адресу: (адрес). В ходе осмотра места происшествия, в автомобиле «...» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО1, были обнаружены 54 свертка из полимерного материала с веществом внутри (предположительно наркотическим средством). Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.31);

-справкой об исследовании № от 08.03.2023, согласно которой, в составе представленных на исследование веществ, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,75 г, объект 2 – 1,67 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1-2 (т.1 л.д.34);

-заключением эксперта № от 23.05.2023, согласно которому, в составе представленных на экспертизу веществ, массой: объект 1 – 1,73 г, объект 2 – 1,65 г, объект 3 – 1,76 г, объект 4 – 1,74, объект 5 – 1,77 г, объект 6 – 1,75 г, объект 7 – 1,78 г, объект 8 – 1,74 г, объект – 1,82 г, объект 10 – 1,75 г, объект 11 – 1,79 г, объект 12 – 1,74 г, объект 13 – 1,78 г, объект 14 – 1,79 г, объект 15 – 1,70 г, объект 16 – 1,85 г, объект 17 – 1,78 г, объект 18 – 1,72 г, объект 19 – 1,73 г, объект 20 – 1,75 г, объект 21 – 1,79 г, объект 22 – 1,79 г, объект 23 – 1,80 г, объект 24 – 1,76 г, объект 25 – 1,81 г, объект 26 – 1,70 г, объект 27 – 1,77 г, объект 28 – 1,72 г, объект 29 – 1,82 г, объект 30 – 1,75 г, объект 31 – 1,71 г, объект 32 – 1,76 г, объект 33 – 1,77 г, объект 34 – 1,79 г, объект 35 – 1,71 г, объект 36 – 1,77 г, объект 37 – 1,76 г, объект 38 – 1,77 г, объект 39 – 1,79 г, объект 40 – 1,72 г, объект 41 – 1,71 г, объект 42 – 1,77, объект 43 – 1,75 г, объект 44 – 1,77 г, объект 45 – 1,79 г, объект 46 – 1,72, объект 47 – 1,80 г, объект 48 – 1,76 г, объект 49 – 1,84 г, объект 50 – 1,75 г, объект 51 – 1,86 г, объект 52 – 1,75 г, объект 53 – 1,82 г, объект 54 – 1,83 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 г объектов 1-54 (т.1 л.д.75-77);

-протоколом осмотра предметов и документов от 26.05.2023, которым детально осмотрены: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 изобличающие последнего в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 08.03.2023, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.03.2023; постановление о проведении ОРМ от 07.08.2023; протокол наблюдения от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; объяснение ... от 07.03.2023; протокол личного досмотра гражданина ФИО1 от 07.03.2023; объяснение ФИО1 от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитана полиции ... от 07.03.2023; DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; мобильный телефон марки «..., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; банковская карта «..., обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью (т.1 л.д.111-115);

-протоколом осмотра предметов от 01.06.2023 с фототаблицей, которым детально осмотрен: бумажный конверт в котором находятся вещества, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции 07.03.2023 в ходе осмотра места происшествия - автомобиля ...», государственный регистрационный знак №, содержащие в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами: 1,75 г, 1,67 г, 1,76 г, 1,74 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,79 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,70 г, 1,85 г, 1,78 г, 1,72 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,79 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,81 г, 1,70 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,71 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,71 г, 1,77 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,86 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,83 г (общая масса 95,34 г), оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве: 1,71 г, 1,63 г, 1,74 г, 1,72 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,68 г, 1,83 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,71 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,77 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,79 г, 1,68 г, 1,75 г, 1,70 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,69 г, 1,74 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,73 г, 1,84 г, 1,73 г, 1,80 г, 1,81 г (общая масса 94,22 г) (т.1 л.д.126-128);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 26.05.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 изобличающие последнего в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 08.03.2023, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.03.2023; постановление о проведении ОРМ от 07.08.2023; протокол наблюдения от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; объяснение ... от 07.03.2023; протокол личного досмотра гражданина ФИО1 от 07.03.2023; объяснение ФИО1 от 07.03.2023; карточка происшествия КУСП № от 07.03.2023; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитана полиции ... от 07.03.2023; DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; банковская карта «..., обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью – хранятся при материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «..., с сим-картой сотового оператора ... имеющей абонентский №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью – переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, (т.1 л.д.116-118);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 01.06.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: вещества, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции 07.03.2023 в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «...», государственный регистрационный знак №, содержащие в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами: 1,75 г, 1,67 г, 1,76 г, 1,74 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,79 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,70 г, 1,85 г, 1,78 г, 1,72 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,79 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,81 г, 1,70 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,71 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,71 г, 1,77 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,86 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,83 г (общая масса 95,34 г), оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве: 1,71 г, 1,63 г, 1,74 г, 1,72 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,68 г, 1,83 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,71 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,77 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,79 г, 1,68 г, 1,75 г, 1,70 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,69 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,73 г, 1,84 г, 1,73 г, 1,80 г, 1,81 г (общая масса 94,22 г), упакованные в бумажный конверт кремового цвета – хранятся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, (т.1 л.д.129,130);

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие ....

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации характеризуется положительно.

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья подсудимого, а именно то, что ФИО1 состоит на «..., то, что совершенное ФИО1 преступление является неоконченным и никаких вредных последствий от действий подсудимого ни для кого не наступило в связи с изъятием сотрудниками полиции из незаконного оборота распространяемых подсудимым наркотических средств. Данные смягчающие обстоятельства в совокупности со смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает исключительными, поэтому назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

При этом суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО1 наказание только в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 07 марта 2023 года (со дня его задержания, в соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ) по 22 августа 2023 года включительно, и с 23 августа 2023 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнего в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 08.03.2023, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.03.2023; постановление о проведении ОРМ от 07.03.2023; протокол наблюдения от 07.03.2023; карточку происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточку происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточку происшествия КУСП № от 07.03.2023; карточку происшествия КУСП № от 07.03.2023; объяснение .... от 07.03.2023; протокол личного досмотра гражданина ФИО1 от 07.03.2023; объяснение ФИО1 от 07.03.2023; карточку происшествия КУСП № от 07.03.2023; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитана полиции ... от 07.03.2023; DVD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; банковскую карту «..., обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 07.03.2023, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью, хранить в материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета ..., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, проведенного 07.03.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, возвратить ФИО1 по принадлежности;

-вещества, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции 07.03.2023 в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «DAEWOO MATIZ», государственный регистрационный знак 

<

***>, содержащие в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами: 1,75 г, 1,67 г, 1,76 г, 1,74 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,79 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,70 г, 1,85 г, 1,78 г, 1,72 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,79 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,81 г, 1,70 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,71 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,71 г, 1,77 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,86 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,83 г (общая масса 95,34 г), оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве: 1,71 г, 1,63 г, 1,74 г, 1,72 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,68 г, 1,83 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,71 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,77 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,79 г, 1,68 г, 1,75 г, 1,70 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,69 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,73 г, 1,84 г, 1,73 г, 1,80 г, 1,81 г (общая масса 94,22 г), упакованные в бумажный конверт кремового цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, передать на хранение в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева